___________________________________________________________________________________
Протокол № 639 заседания Правления СРО ААС от 12 сентября 2023 г.                                        стр. 1 из 4

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 639

заседания Правления

Саморегулируемой организации аудиторов

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО» (СРО ААС)

г. Москва                                                                                                     12 сентября 2023 г.

Голосовали:

Члены Правления СРО ААС:

Бутовский В.В., Жуков С.П., Карловский А.А., Кобозева Н.В., Козырев И.А., Косарев С.И.,

Кромин А.Ю., Малофеева Н.А., Мартысюк И.С., Михайлович Т.Н., Никифоров С.Л.,

Носова О.А., Романова С.И., Рыбенко Г.А., Сухов М.И., Федосимов Б.А., Чекурова М.В.

В голосовании по вопросам повестки дня приняло участие 17 из 29 человек, что составляет

59% голосов, кворум для принятия решений имеется.

Форма заседания Правления СРО ААС – заочная.

Документы, содержащие сведения о голосовании членов Правления СРО ААС,

принимались до 12 сентября 2023 года.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выдаче квалификационных аттестатов аудитора

2. О смене статуса члена СРО ААС

3. О восстановлении членства в СРО ААС

4. О прекращении членства в СРО ААС

5. Об утверждении методических материалов

6. Об одобрении Правил организации и осуществления внешнего контроля

деятельности членов СРО ААС

7. Об одобрении проекта ответа КПЭН на обращение из МФ РФ

Решили:

утвердить повестку дня заседания Правления СРО ААС.

Решение принято единогласно

По первому вопросу

О выдаче квалификационных аттестатов аудитора

Решили:

1.1. Выдать квалификационный аттестат аудитора (для вновь аттестуемых

аудиторов) 2 претендентам:

1. Пивоваров Кирилл Анатольевич;

2. Саватеев Павел Иванович.

Решение принято единогласно

http://www.sroaas.ru/
mailto:info@sroaas.ru

___________________________________________________________________________________
Протокол № 639 заседания Правления СРО ААС от 12 сентября 2023 г.                                        стр. 2 из 4

По второму вопросу

О смене статуса члена СРО ААС

Решили:

2.1. Сменить статус члена СРО ААС со статуса индивидуального аудитора на статус

аудитора 2 аудиторам:

1. Арисова Елена Викторовна, ОРНЗ 21606086542, Хабаровский край;

2. Граблин Юрий Викторович, ОРНЗ 22006054552, г. Москва.

Решение принято единогласно

По третьему вопросу

О восстановлении членства в СРО ААС

Решили:

3.1. Восстановить членство в СРО ААС с 21.09.2023 г. в связи с истечением срока

приостановления членства по рекомендации Дисциплинарной комиссии СРО ААС

(протокол № 134 от 03.03.2023 года) в связи с нарушением Федерального закона №

307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» и Стандартов аудиторской деятельности 1

аудитора:

1. Романов Сергей Борисович, ОРНЗ 21706061207, Тверская область.

Результаты голосования:

«За» - 16 голосов

«Против» - 0 голосов

«Воздержался» - 1 голос

Решение принято большинством голосов

3.2. Восстановить членство в СРО ААС с 21.09.2023 г. в связи с истечением срока

приостановления членства по рекомендации Дисциплинарной комиссии СРО ААС

(протокол № 134 от 03.03.2023 года) в связи с нарушением Федерального закона №

307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» и Стандартов аудиторской деятельности 1

аудиторской организации:

1. ООО "Аудиторские услуги", ОРНЗ 12006274950, Тверская область.

Результаты голосования:

«За» - 16 голосов

«Против» - 0 голосов

«Воздержался» - 1 голос

Решение принято большинством голосов

По четвертому вопросу

О прекращении членства в СРО ААС

Решили:

4.1. Прекратить членство в СРО ААС на основании поданного заявления 2

аудиторов:

1. Асташина Елена Анатольевна, ОРНЗ 21206057894, г. Москва;

2. Ризванова Марина Викторовна, ОРНЗ 21706017298, г. Москва.

Решение принято единогласно

4.2. Прекратить членство в СРО ААС на основании поданного заявления 5

аудиторским организациям:

___________________________________________________________________________________
Протокол № 639 заседания Правления СРО ААС от 12 сентября 2023 г.                                        стр. 3 из 4

1. ООО "Аудит Консалт", ОРНЗ 12106054282, Кабардино-Балкарская Республика;

2. ООО "Аудит Премьер", ОРНЗ 12006348298, Московская область;

3. ООО "Аудит-Центр", ОРНЗ 11606058101, Алтайский край;

4. ООО Аудиторское агентство «БАиК», ОРНЗ 12006093598, г. Новосибирск;

5. ООО "ФРЕГАТ", ОРНЗ 12006275027, г. Москва.

Решение принято единогласно

4.3. Прекратить членство в СРО ААС с 25.09.2023 года в качестве меры

дисциплинарного воздействия в связи с окончанием срока приостановления

членства и неустранением нарушения (несоблюдение требования о численности

аудиторов, являющихся работниками аудиторской организации по основному месту

работы) 3 аудиторских организаций:

1. ООО "Аудит-Фея", ОРНЗ 11606064164, Ставропольский край;

2. ООО "МГ ГРУПП", ОРНЗ 12006095624, г. Москва;

3. ООО "Фортрэйз-Аудит", ОРНЗ 11606057706, Приморский край.

Решение принято единогласно

4.4. Прекратить членство в СРО ААС в связи со смертью 1 аудитора:

1. Терентьева Татьяна Ивановна, ОРНЗ 22006050513, Нижегородская область.

Решение принято единогласно

По пятому вопросу

Об утверждении методических материалов

Решили:

5.1. Утвердить методический материал СРО ААС, подготовленный Комитетом СРО

ААС по стандартизации и методологии учету и отчетности «Вопросы и ответы по

ФСБУ 6/2020» согласно приложению 1.

Результаты голосования:

«За» - 13 голосов

«Против» - 2 голоса

«Воздержался» - 2 голоса

Решение принято большинством голосов

5.2. Утвердить методический материал СРО ААС, подготовленный Комитетом СРО

ААС по стандартизации и методологии аудиторской деятельности «Соответствие

структуры международных стандартов аудиторской деятельности и видов

оказываемых аудиторами услуг согласно законодательству Российской Федерации»

согласно приложению 2.

Результаты голосования:

«За» - 14 голосов

«Против» - 1 голос

«Воздержался» - 2 голоса

Решение принято большинством голосов

По шестому вопросу

Об одобрении Правил организации и осуществления внешнего контроля

деятельности членов СРО ААС

___________________________________________________________________________________
Протокол № 639 заседания Правления СРО ААС от 12 сентября 2023 г.                                        стр. 4 из 4

Решили:

6.1. Одобрить проект Правил организации и осуществления внешнего контроля

деятельности членов СРО ААС согласно приложению 3.

Результаты голосования:

«За» - 15 голосов

«Против» - 0 голосов

«Воздержался» - 2 голоса

Решение принято большинством голосов

6.2. Направить проект Правил организации и осуществления внешнего контроля

деятельности членов СРО ААС на согласование в Минфин России, в Банк России (в

части положений, относящихся к деятельности аудиторских организаций на

финансовом рынке) в порядке, предусмотренном ч.6 ст.17 Федерального закона «Об

аудиторской деятельности».

Результаты голосования:

«За» - 15 голосов

«Против» - 0 голосов

«Воздержался» - 2 голоса

Решение принято большинством голосов

По седьмому вопросу

Об одобрении проекта ответа КПЭН на обращение из МФ РФ

Решили:

7.1. Одобрить проект ответа Комитета по профессиональной этике и независимости

аудиторов на обращение № 07-02-10/74048 от 07.08.2023 года, присланное из Минфина

России согласно приложению 4.

Результаты голосования:

«За» - 8 голосов

«Против» - 2 голоса

«Воздержался» - 7 голосов

Решение не принято большинством голосов

Подсчет голосов проводился секретарем Правления СРО ААС Носовой О.А.

Подписи:

Председатель Правления СРО ААС _______________________ И.А. Козырев

Секретарь Правления СРО ААС      _______________________ О.А. Носова